fl 01)1j J (J «İA 4ÎİjÎ ojJib t

Keza Muhammed Birgivî tarafından yazılan «Risalatun fi 'adami cavazı ahzi'l-acri 'ala*l-kirâa»nm
da bundan üç yıl sonra ikmal edilmiş olduğuna dair zikrettiğimiz risalenin son sahifesinde (varak
ııo a) 1044 tarihi okunmaktadır.

Bu iki tarihe bakılmca (1041/1631 ve 1044/1634), bütün mecmuamn 1040/1630 ile 1045/1635
arasmda yazılmış olduğu tahmin edilebilir. Yalnız Arap paleografyası ile uğraşanlar değil, yazma
eserler üzerinde biraz mümaresesi olan her hangi bir kimse, bu mecmuanın ve bilhassa klişesini

neşrettiğimiz Fetva suretinin en çok XVII ci yüz yıl ortalarına doğru yazıldığına kanaat getirmekte
güçlük çekmez.

hiç bir delil, hiç bir misal getirmiyerek ve Al-Azhar âlimleri ara-
smda .sasna gözetmeyerek kuru sık. ateş püskürmek gayretine düşmüş oluyor. Böyleee

f. I4fi):«KıymetübirâUm olan imam Birgivi (981/1573) iyi bir
b^ almdlTB r™'' r""'' ahvaline ve zamanm ihtiyaçlarına vukufu olnuyanr adamdı,.. Bu kanaaü hangi objektif esaslara ve kaynaklara göre edindiğini izah etmek duru-
munda otaayan Yorukana, öne sürdüğü kusurlariyle, böyle bir adamm ayni zamanda nasıl kıy-

lerinin «Monisme»ine karşı, onlardan sonra gelmiş olan Sünnî fakihlerin ta'n ve teşni'leri, büyük
muvaffakiyet kazanmaksızm çoğalmıştır.

Bağdad'ın 250/864 tarihinden itibaren Sûfî merkezi olduğuna işaret eden Massignon, o de
virde sufilerle fukaha arasmda ilk alenî nizcCm meydana çıktığmı kaydetmektedir.^'^

Ayni müellif «Tarika» bahsinde, sünni fakihlerin tarikatlar tarafmdan yapıİırış bid'atlara
daima hücum ettiklerini göstermektedir.'" «Zmdık » maddesinde ise : sufılcruı 'hubbu'llâh»
doktrini yüzünden, zmdık olarak, erkenden takibata uğradıklarım, hatta Maliki ve Hanefilerin,
kendilerini zandak'a ile ittiham eylediklerini ve ittiham sabit olunca, i'dama kadar gidildiğini

açıklamıştır."® Massignon, tasavvuf müntesiblerini Aş'arî metaphysique'ine intibak ettirmek
maksadıyle kaleme alınıp (438/1046) hâla İslam mistiğinin klâsik el kitabı hükmünde bulunan
«Risâlatun ilâ camâ''ati's-sufiyyati bi buîdani'l- İslâm» müellifi, Ab'ul-Kâsım Abdülkarîm îbn H'-
vâzin al-Kuşayrî» diğer Aş'arîler ile birlikte, Hanbali fakihler ve Selçuklu memurlar tarafından

maaasını kavrayamamak durumuna düşmüştür ; «Müneccim Başı, Sultan İzzeddin Keykâvus
i.; ay -.ı zamanda Kırımda oturan San Saltuk un, Nogay'm emriyle Kırımdan Dobrucaya 680/1281
t::i .inİc geçtiğinden bahseder ; diğer müverrihler de onun M. 1281 tarihinde Kırıma geçtiğini

ti'yid etmektedirler» diyor. Bu iki cümlenin manaları tezad halindedir. Yörükânhn kavrayışına

gör:, Müneccim Başı, Kırımda oturan San Saltuğun 680 de Dobrucaya geçtiğini haber veriyor,
diğ;r tarih ::lîi' ise tam ters istikamette olarak belirsiz bir yerden Kırıma geçtiğini te'yid ediyor
larmış ?;!

Kaldıki Yörükân, ne Müneccim Başının bu malûmaü nereden aldığım ve ne de
diğer müverrihlerin kimler olup hangi eserlerinde Müneccim Başıyı te'yid ettiklerini açıklamağa

yanaşamarmşûr.^^® Bu tezatlar yetişmemiş gibi, yazar bir de mütalâa yürütmeyi deniyor (s. 152) ;
«Nitekim Saltuğun, Gıyasüddin Keyhusrev zamanında Kümeliye geçtiği ve bu sıralarda H.

682 (M. 1283) de Gıyasüddinin, Kayhatu fermaniyle katledildiği ve İzzeddin, padişah olunca
Şerifi memleketinde istemediği hakkmda dolaşan karışık malûmattan da bazı tarihî neticeler çı

karılabilir.»

Yörükân, bu neticeleri b:lirtscydi, karışık malumattan tarihi netice çıkarmak fikrindeki bir
mantık fesadım da'11 canlı ifade etmiş olurdu.

Halbuki, yazarın, bu satırları Müneccim Başıdan doğrudan doğruya değil, mâhut usulüne ve ters
aniayışmagöre, Prof. A. Zeki Vclidi Togan'ın Umumî Türk tarihine giriş adlı eserinden (İstanbul 1946, I,
256) aktarmjş olduğu meydandadır ; «Müneccim Başı, Sultan İzzeddin Keykâvus ile ayni zamanda Kınm'a
geçup, orada ikamet eden Sarı Saltuk'un 680/1281 de Kınm Han'ının (yani Nogay'm) emriyle Kırım'dan

Dobıruca'ya geçtiğinden ve orada kafirlerle harb eniğinden bahseder. Bu haber, Nogay'm 1280 de Varna
yanındaki iki kaleyi, yani Dobruca'yı, işgaline dair yukarıda naklettiğiır.iz habere uygun gelmektedir».—
Reşid Safvei Atabinenin bir notu dikkati çekmektedir.

Barthold, Orta
Asya Türk tarihi hakkında dersler, İstanbul 1927, s. 153, 159).

ı»« Macarlara, Arap müelliflerince itlak olunan diğer bir isim: al- Hünkar'dır (meselâ: Yakut, Mu'-
camu'I-Buldan, 1,469), Macaristan'a da* Biladu Unkariya» Bkz,, Ibn Fadlu'llah Al'-'Umari,-MasâlUnı'l-absar

fi Mamaliki'l- amsar Mişr 1342/1924, I, 28).
Encyclop^die de l'Islam, Leyden - Paris 1913, I, 687.

ı«« İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 1943, II, 328-332.
N. lorga, Histoire des Roumains, Bucarest 1937» HI> M7-
J. H. Kramers, Opus Geographicum (Kitabu sûratİ'l-ard), auctore Ibn Haukal, Leiden 1939,

Edit. Sec., Fasc. Sec., s.

461; Esfd Efendi 3148) istifade etmemiştir. Nitekim Prof. Zeki Velîdî Togan, bu ciheti, haklı olarak
kaydetmektedir (Tarihte Usul, İstanbul 1950 s. 263, No. 521) -Mevzuuoıuzu Ugilendirea kısım, Istan-
bi;lda'<i nüshalardan arcak birinde ve şimdiye kadar mevcut en e^ki nüsha olarak bildiğimiz (651/1253)
Köprülü Fazıl Ahmet Paşa kütüphanesindeki 198/1 numaralı nüshada geçmektedir. (Varak 51 b-52 a).
En eski nüsha olmakla beraber, ne yazıkki (bizi alâkadar eden kısmma göre) Paris nüshalarına} nazaran
çok daha kötü ve nâtamfmdır. O seteble, biz de Ferrand'ın neşrini esas tutup, İstanbul, ye Palermo nüshaları

kunuşmasmn temas ederken, Yakut'un, bu husustaki ifadeleri üzerinde bir izâh yapmamn güç
lüğünü iddia etmektedir.'»» Barthold, Abû Hâmid Al Gamâtînin bizzat Macaristan Müslüman-
lan arasnıda bulunduğunu, büyük olğu Hamidi oradaki iki kibar Müslüman âile kızı ile evlen-
drdığmı ve bir müddet orada oturduğunu hikâye eden eserini görmüş olsaydı, Yakut al-Hamavî'nin
sözlerini kolayca izah edebilirdi.

Abu Hamid MGarnâtî (473/1080-1081 - 565 / ııfig-nyo/nin Başkırdlara dair bu metni.'"

ist. U,-î eksiktir} Paler. nüsh. dan sonra : j.

7* ~ Petersbourg nüshası —bu kelime müfrertir : bir kadın, iVCopenhague nüshasından yapılan terceme ise, tamamen yanüştır : büyük kral —imparator ?— un oğlu orada
kızlarından iki kadın Ue evlenmiş ve onlardan çocuk sahibi olmuştur.

Fetva bahsinde de 45 numarah notumuzun dayandığı kaynağı göster-
mekligimıze rağmen gafletini yenemiyerek «Muhaçname»ye dayandığımızı zannetmiş ve bize
çıkışma^.a heveslenmıştir : «....bu söz için 45 No.lu notta «Muhacnaraesyi ve bundaki bir notu
delil olarak gösterir. Halbuki, ibn-i Kemalin Mohac seferi hakkındaki eseri, bundan on bir sene
evvel, H. 933 (M. 1527) yıhnda tamamlanmıştır ; îbn-i Kemal de bu vak'adan dört sene evvel
vefat ^etmiştir. Onun eseri nasıl menba gösterilebilir ?.) Neresini tashih edelim: evvelâ, Muhaç-
name'de Sultan Süleymamn türbeyi ziyaret ettiğine dair hiç bir işaret yoktur ve olamaz da. Biz
de bunu iddia etmiş değiliz.

Yazar, notumuzda Kanunînin Niş'ten geçtiği tarihleri tesbit edişimizi inkâr eder ; herkesin
bildiği tarihî hakikatları sözde ilik defa ortaya koyuyormuş gibi tavırlar takınır ; yerli yersiz ta
rihler sıralar : «Kanunînin Niş'e gittiği tarih... 927/1521 yıhndadır. Bu tarihte Ebussuud, Davud
Paşa medresesinde müderristi. 932/1526 yıhndaki Muhaç seferinde ise, îstanbulda değildi. Bursada
müderris bulunuyordu. Buğdan ve Estergon seferleri sıralarmda (944/1537 ve 950/1543) tanm-
mağa başlamış ve sadr-ül-ulema olmuştu» (s. 158) saürlarmı karalar. Peki amma bu tarihleri sıra-

lamanm ma^ı nedir, ne demek istiyor ?Biz de, makalemizdeki 49 numaralı notumuzda Ka
nunînin Niş'ten geçtiği tarihleri : «Kanunî muhtelif seferlerinde Niş'ten geçmiştir (1521 tarihli
Belgrad seferi, 1526 tarihli Muhaç seferi, 1532 tarihli «Alman seferi», 1566 tarihli Sigetvar seferari)..»

159)- Ancak, dıkkath bir iz'an ve insafsahibi,
Yörükân'm tevehhüm ettiği iddiada bulunmadığımızı teslim etmekte hiç güçlük çekmez. Yörükân
ise, kendi durumunu bize atfederek tahriflerine devam ediyor :

«Muharrir, şaşkınlıklar içindedir. Bir kere: (Kanunî Süleyman 944/1538 de Buğdan seferine
giderken San Saltuk hakkmda şeyhülislâm Ebussuud Efendiden fetva istemiştir) dediği halde
[ki bu cümlenin Yörükân tarafından uydurulduğu biraz sonra anlaşılacaktır] ; biraz sonra 49
No. lu notta (Kanunî muhtelif seferlerinde Niş'ten geçmiştir.

158, not 40): «Bu sahada çalışmaktı

olan arkadaşımız H. Yardaydın, araştırmaları sonunda, İbn-i Kemal'in (Tevarih-i Âl-i Osman)
adlı eserinin onuncu defterini teşkil eden Kanum devri vekayiinin Kanunînin cülûsundan 933/1526
yılına kadargelmiş olduğu veşimdiye kadar (Muhaçname) adiyle îbn-i Kemal'e nisbetedileneserin
mezkûr onuncu defterin Muhaç seferini anlatan kısmımn ayrıca istinsah edilmiş olmasmdan ileri
gelmiş bulunduğu neticesine varmıştır.

Muhaçname Ibni Kemal'in
Tarihinden çıkanhp ayn bir eser olarak yayınlanmış bulunmakla îbni Kemal'e râci olmaktan çı

kar mı ki îbni Kemal'in böyle bir eseri olmadığı beyan edilmeğe kalkışüıyor ? Üstelik yazar, ayni
sahifede ve bu nottan bir kaç satır önce : «îbni Kemal'in Muhaç seferi hakktnâaki eseri, bundan
onbirsene evvel H. 933 (M. 1527) yılmda tamamlanmıştır» dediğini unutmuş olacak ki Yurdaydının
sarih ifadesine rağmen «îbn-i Kemal'in böyle bir eseri yoktur» (s. 159 not43) hükmünü savturmakla
büyük bir gaflet örneğini vermiştir.: «Muhaçname, başkalarma ait olmak üzere bir kaç tanedir»
tarzında fuzulî bir ikaza ne lüzum varki biz îbn-i Kemal'in Muhaçnamesinden başka Muhaçname
olmadığım esasen kaydetmiş değildik.